Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Být ženou a matkou v době pandemie

Natálie Znamenáčková

Plzeň 2023

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra sociologie a sociální práce

Studijní program Sociologie

Studijní obor Sociologie

Bakalářská práce

Být ženou a matkou v době pandemie

Natálie Znamenáčková

Vedoucí práce:

Mgr. Alena Glajchová, Ph.D.

Katedra sociologie a sociální práce

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených pramenů a
literatury.

Plzeň, duben 2023 ………………………

Poděkování

Tímto bych velice ráda poděkovala vedoucí mé bakalářské práce, kterou byla

Mgr. Alena Glajchová, PhD. Mnohokrát děkuji za trpělivost, veškeré cenné komentáře,

připomínky a rady po dobu psaní mé bakalářské práce. Dále děkuji všem

respondentkám za jejich ochotu a čas při poskytnutí rozhovorů. V neposlední řadě

děkuji mé rodině, která mi byla oporou nejen při psaní bakalářské práce, ale po celou

dobu mého studia.

Obsah
1 ÚVOD ...................................................................................................................... 1

2 TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................... 2

2.1. Vymezení termínu pandemie Covid-19 ............................................................... 2

2.1.1. Šíření Covidu-19 a situace v ČR ................................................................... 2

2.2. Rodina ................................................................................................................. 3

2.2.1. Rodinný cyklus .............................................................................................. 3

2.2.2. Typy rodiny ................................................................................................... 4

2.2.3. Funkce rodiny ............................................................................................... 5

2.3. Pozice žen na trhu práce ..................................................................................... 6

2.4. Dělba práce o domácnost mezi muži a ženami ................................................... 7

2.5. Dopady pandemie ve světle sociálně-vědních výzkumů ..................................... 8

2.5.1. Ekonomické dopady na ženy během pandemie Covidu-19 .......................... 8

2.5.2. Emoční dopady během pandemie Covidu-19 ............................................... 9

2.5.3. Dělba práce v domácnostech během pandemie ......................................... 11

3 METODOLOGIE.................................................................................................... 13

3.1. Cíl výzkumu ................................................................................................... 13

3.2. Výzkumný vzorek ........................................................................................... 13

3.3. Charakteristika respondentek ........................................................................ 14

3.4. Schéma rozhovoru ......................................................................................... 14

4 ANALÝZA .............................................................................................................. 15

4.1. Začátky pandemie a počáteční dopady na matky v kontextu emocí .............. 16

4.2. Emoční dopady na životy matek během pandemie ....................................... 18

4.2.1. Zkušenosti spojené s porodem během pandemie ................................... 19

4.2.2. Vztahy s partnery .................................................................................... 20

4.2.3. Vztahy s dětmi ......................................................................................... 21

4.2.4. Zaměstnání během pandemie ................................................................. 22

4.3. Dopady pandemie na sociální život ............................................................... 24

4.3.1. Zaměstnání ............................................................................................. 24

4.3.2. Omezení sociálních kontaktů a dopad na vztahy .................................... 25

4.4. Zhodnocení dopadů s časovým odstupem .................................................... 27

5 ZÁVĚR .................................................................................................................. 29

6 LIMITY VÝZKUMU ................................................................................................ 31

7 RESUMÉ ............................................................................................................... 32

8 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ........................................................................ 33

1

1 ÚVOD

Pandemie Covidu-19 pro nás byla novým a nečekaným obdobím.

Pandemie nás mnohdy dozajista vyvedla z běžného života, přičemž dopady

mohly být na různé sféry sociálního života. Cílem mého výzkumu je odhalit

komplexitu zkušeností matek s dětmi do 10 let, a zjistit povahu dopadů

pandemie na matky v různých oblastech sociálního života. Zabývám se

několika oblastmi, jako jsou dopady na zaměstnání a ekonomickou oblast,

a dále na vztahy v rodině, s dětmi, s partnerem a s okolím. V mém zájmu je

zjistit změny zapříčiněné pandemií. Ve své bakalářské práci mířím výhradně

na ženy, hlavně matky, které byly mnohdy doma s dětmi během pandemie,

a tak byly odkázané na nepřetržitou práci s dětmi doma včetně online školy.

V rámci tohoto tématu zjišťuji zkušenosti matek s dětmi do 10 let věku

z vesnic a měst, jaké jsou jejich zkušenosti a pocity s ohledem na pandemii

Covidu-19. Ve spojitosti s pandemií znám v mém okolí hned několik matek,

které mají různorodé zkušenosti s touto problematikou, která mě přiměla

více se zajímat o skutečné dopady, které zažívaly anebo stále zažívají.

Metodou sběru dat pro zjištění dopadů pandemie na matky jsou

polostrukturované rozhovory. Při rozhovorech se soustředím na celou

rodinnou sféru, jež mohla být pandemií zasáhnuta. Analyzuji jejich osobní i

profesní život, a zdali v něm pandemie měla nějaký vliv. Chci hlouběji

porozumět zkušenostem matek a jejich životy, popsat jejich zkušenosti a

dojmy během pandemie Covidu-19, a z toho důvodu volím kvalitativní

design výzkumu.

Má práce je rozdělená na teoretickou část, věnující se především

samotnému pojmu pandemie a vymezením důležitých pojmů, které

charakterizují mou bakalářskou práci. Druhou částí mé bakalářské práce

budou samotná zjištění, která vycházejí z rozhovorů s respondentkami,

z přepisu rozhovorů a z kódování.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Vymezení termínu pandemie Covid-19

Pandemií se rozumí epidemický stav, který se rozlévá skrz země a

kontinenty. Vyznačuje se infekčním onemocněním, jež se šíří mezi

populací, a stává se tak velmi nebezpečnou a života ohrožující, pro něž je

typická mutace [Pandemie 2023]. Význam samotné epidemie je však

odlišný. Epidemie je mimořádně rychlá, vážná a četná infekční nákaza na

omezeném území v daném časovém úseku. Výskyt onemocnění je tedy

vyšší, nežli je běžné. [Ibid 2023].

Pandemie Covidu-19 je celosvětové propuknutí infekční nemoci,

zapříčiněné velmi závažným respiračním onemocněním. V zimě roku 2019

se tato nemoc objevila v Číně, přičemž následně poměrně rychle propukla

v celém světě. World Health Organization označila dne 20. 1. 2020 stav

veřejného ohrožení, a z epidemie ji jmenovala pandemií [World Health

Organization 2023].

2.1.1. Šíření Covidu-19 a situace v ČR

V rámci tématu zabývajícím se pandemií Covidu-19 a jejích

dopadech na matky, bych ráda v krátkosti představila informace o šíření

Covidu-19 v České republice. Dále v krátkosti představím nedůležitější

restrikce, jež vláda v důsledku pandemie zavedla.

Covid-19 se objevil v Číně v roce 2019, přičemž nákaza

prostupovala poměrně rychle. V České republice, v důsledku epidemie, se

v březnu roku 2020 začala ploště zavádět epidemiologická opatření.

Jedním z nich je například uzavření škol, což bylo učiněno 11.3.2020

[MZČR 2020], které bylo původně na 14 dní, ovšem doba uzavření se

markantně prodloužila. V září roku 2020 byly školy otevřeny [MŠMT 2020],

což trvalo zhruba do půlky října, a poté se opět přešlo na distanční výuku.

Následně se však v rámci postupného uvolňování povolily mateřské školy,

a první a druhé třídy základních škol, které ve třídách rotovaly. Mateřské

školy byly zavřené 20 týdnů, první a druhá třída základní školy 25 týdnů, a

ve třetí až páté třídě to činilo 35 týdnů [Dudková 2021: 4].
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Dalším opatřením, které mohlo narušit normální fungování bylo

uzavření okresů, které se realizovalo 21.3.2021 [MVČR 2021]. Uzavření

okresů mohlo zapříčinit celou řadu nepříznivých situací pro rodiny, a to

především ve chvíli, kdy rodina spoléhala na hlídání dětí. Uzavření okresů

se tak stalo často jedním z nejvíce vnímaných negativ pandemie, čemuž se

budu dále věnovat v praktické části, kde jsem tuto situaci rozebírala během

rozhovorů s matkami.

2.2. Rodina

Rodina je nejstarší společenskou skupinou, zároveň i institucí, která

je základem sociální struktury, a také je základní ekonomická jednotka.

Mezi její hlavní funkce se řadí reprodukce, výchova, pod kterou spadá i


[…]


několika dalších rodin to byly hádky a složité zvládání situace, což se však

postupem času zlepšilo. Mnoho matek po restrikcích začaly již pracovat, a

děti začaly navštěvovat školku a školu. Muži se dostali zpět do běžného

pracovního režimu, což rozpory v domácnosti zmírnilo.
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5 ZÁVĚR

Můj výzkum se zajímal o komplexitu žité zkušenosti matek a o

povahu dopadů pandemie na jejich oblasti sociálního života. Primární

záměr jsem aplikovala na vztahy s partnery, s dětmi, se širší rodinou a se

známými, a na zaměstnaneckou sféru životů matek. Během analýzy jsem

však zjistila důležitost emocí během celé zkušenosti a hodnocení dopadů

pandemie, a proto jsem je to výzkumu zařadila.

Z mého výzkumu vyplývá, že pandemie měla mnoho dopadů na život

žen, ale zároveň jim také přinesla mnoho zkušeností v jejich sociálním

životě. Všechny dopady a zkušenosti byly ukázány ve světle emocí v životě

matek. Nejvíce negativním emočním zážitkem byl například porod bez

partnera. Matky byly z porodu bez přítomnosti partnera více vystresované,

a tento zážitek, který nemohli zažít společně, může přinést lítost při budoucí

vzpomínce na tuto událost. Vícerodičky nejvíce mrzel fakt, že u jednoho

z porodů otec byl a u dalšího ne.

Nejčastější dopady pandemie lze identifikovat v rovině sociálních

vazeb. Izolované matky ztrácely kontakty se svými přáteli, a dokonce i

rodinou. Matky se potýkaly se ztrátou kontaktů nejen v přátelské rovině, ale

i v zaměstnanecké úrovni, což bylo podpořeno využívání možnosti práce

z domova (home office). Omezení kontaktů nepostihlo pouze matky, nýbrž

i jejich děti, které se stejně tak nemohly poznávat se svými vrstevníky, a

nevídaly tak často rodinné příslušníky, na které byly běžně zvyklé.

Omezené kontakty s vrstevníky přineslo dopad i do budoucnosti, kde jsou

děti zvyklé na rodiče, se kterými trávily skoro veškerý svůj čas, a nejsou

zvyklý být bez nich. To mohlo postihnout například jejich nástup do školky

či do školy, kde mohlo trvat delší dobu se adaptovat a zvyknout si, jelikož

celou skoro celou pandemii strávily (nejčastěji) s matkou.

Dalším důležitým dopadem vnímám dopad na zaměstnání a

ekonomickou sféru života. Pár matek si hledaly přivýdělek, aby podpořily

domácnost financemi, jelikož mnohdy partneři měli omezenou pracovní

dobu. Ženy i přes fungování v domácnosti s dítětem či dětmi si našly menší
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přivýdělky v sektoru služeb, jako například kosmetička, vizážistka nebo

manikérka. Matky se chopily přivýdělku, jelikož pandemie byla spjata

s nejistotou, což vyžadovalo finanční podporu a jistotu domácnosti. Matky a

otcové se v domácnosti občas střídali o dítě, aby každý mohl trávit

přivýdělkem či prací určitý čas.

Dopady pandemie nejsou však pouze negativní. Mezi pozitivní

dopad patří větší soudržnost rodiny, více společně stráveného času v tomto

období, a možnost věnovat se naplno rodině. Soudržnost a pevný vztah

vybudovaný během pandemie je jedním z nejvíce pozitivních dopadů, který

na pandemii vnímám. Naopak je však nutné zmínit, že v mnoha rodinách

pandemie naopak vyvolávala konflikty, které však po čase ustoupily. A i toto

vnímám jako posilnění partnerských, a celkově rodinných vztahů.

Při analýze mého výzkumu jsem poukázala na důležitost emocí,

které se ukázaly jako velice zásadní při odhalování zkušeností a dopadů

během pandemie. Emoce se v průběhu času proměňovaly, což poukazuje

na skutečnost, že jsou sociálně konstruované, a během pandemie se

formovaly vlivem celé řady faktorů.
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6 LIMITY VÝZKUMU

Limitem mého výzkumu může být doba rozhovorů. Rozhovory byly

prováděny v období konce roku 2022 a začátku roku 2023, přičemž názory

a vnímání žité zkušenosti matek v době dotazování nemusí odpovídat

emočním prožitkům v době pandemie.

Dalším limitem může být relativně nízký počet informátorek, což

představuje nemožnost obecně tyto výsledky aplikovat na širší populaci

matek a rodin, a generalizovat na všechny matky s dětmi do 10 let. Vnímání

dopadů a zkušeností pandemie jsou velice individuální, a zaslouží si

pozornost ve větším měřítku.
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7 RESUMÉ

The aim of my research is to reveal the complexity of the experiences

of mothers with children under 10 years of age, and to find out the nature of

the impact of the pandemic on mothers in various areas of social life. I deal

with several areas, such as the effects on employment and the economic

area, as well as on relationships in the family, with children, with a partner

and with the environment. My research was carried out using a qualitative

method, namely 8 semi-structured interviews.

Analyzing my research, I pointed out the importance of emotions,

which proved to be very crucial in revealing experiences and impacts during

the pandemic. Emotions have changed over time, pointing to the fact that

they are socially constructed, and were shaped by a range of factors during

the pandemic.

The pandemic and financial insecurity have "forced" many mothers

to earn extra income and support the household financially, resulting in less

time spent with family. One mother had to use the home office because the

children had online lessons. It was difficult for her to combine home office

and housework.

The pandemic also affected social interactions and relationships.

Mothers were losing contacts and relationships. In the case of the home

office, the mother lost contact with people from work. Some mothers felt the

loss of friends due to the restriction of visits. The restriction of contacts also

affected children, especially when establishing contacts with peers.

It was not only the negative effects of the pandemic that appeared in

mothers. There were also positive impacts. These include greater cohesion

and spending more time together as a family. This fact persists on the family

to this day.
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