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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem předložené bakalářské práce je odhalit komplexitu zkušeností matek s dětmi do 10 let
v průběhu pandemie nemoci Covid-19, a to jak v oblasti rodiny, tak zaměstnání. Metodou sběru dat
pro zjištění dopadů pandemie na matky jsou polostrukturované rozhovory. Cíle práce se podařilo
naplnit jen částečně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Práce začíná krátkým vysvětlením termínu pandemie Covid-19 a nesystematickým popisem situace
v ČR. Z epidemiologických opatření autorka vybírá pouze dvě (uzavření škol a okresů), nijak přitom
nezdůvodňuje, proč vybírá zrovna tato opatření. Úplně chybí informace o dalších relevantních
opatřeních. Ani okrajově není například zmíněno uzavření služeb jako vysoce feminizovaného
pracovního trhu, což je hlediska tématu práce relevantní.

Následuje vysoce zjednodušený popis pojmu rodina (základem je heslo ze Sociologické
encyklopedie), poté následuje popis pojmu rodinný cyklus (opět je jediným zdrojem Sociologická
encyklopedie). Část „Typy rodiny“ nevychází z odborné literatury, ale exkluzivně odkazuje na
popularizační internetové stránky zapsaného spolku Dětský úsvit. V následující části („Funkce rodiny“)
se prolínají odkazy na Dětský úsvit a jednu položku odborné literatury. Především však vůbec není
jasné, proč se tyto koncepty diskutují v práci mapující zkušenosti matek v období pandemie a chybí
jakýkoliv pokus je propojit s hlavním tématem práce. Následují oddíly postavení žen na trhu práce a
dělba práce v domácnosti, v této části se alespoň minimálně autorka snaží diskutovat i souvislosti
s dopady pandemie nemoci Covid-19.

Empirická část je založena na polostrukturovaných rozhovorech, vzorek však není jasně popsán
(např. 4 rozhovory s matkami z vesnice – jak se definuje „vesnice“?). Ocenit lze práci s daty – přepisy,
kódování a třídění kategorií. Ocenit je dobré rovněž to, že autorka jen mechanicky nepřevypravuje
rozhovory, ale snaží se o interpretaci dat.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce není po formální stránce zcela dostatečná, v textu se vyskytují odkazy na zdroje, které nejsou

uvedené v literatuře („dětský úsvit 2023“, „better help“)

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Silnější stránkou práce je empirická část, kde autorka prokázala dobrou schopnost používat

kvalitativní metody. Škoda je, že celkově dojem práce snižuje velmi špatná teoretická část, která se
skládá z přehledu různých pojmů s malou snahou je spojit dohromady a navázat na hlavní téma
práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):
Jakým způsobem by se daly popisované koncepty (typy rodiny, rodinný cyklus atd.) využít ve výzkumu
dopadů pandemie?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením dobře.
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